CÂMARA MUNICIPAL DE
Clmara Municipal do Pato Branco

Hlllllllll llllllllllllll l lllllll li
PROTOCOLO GERAL 408212019
Data: 27/11/2019 - Horário: 09:42

Loglslallvo - REQ 251312019

Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - PSC

Excelentíssimo Senhor
VILMAR MACCARI
Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco - Paraná.

REQUERIMENTO Nº 2513/2019

Requer a convocação com urgência de cinco profissionais
Médicos Generalistas, aprovados no Concurso Público
14/2018.

O Vereador Rodrigo José Correia - PSC, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo Municipal, solicitando ao departamento
competente, para que realize a convocação com urgência de mais cinco profissionais
médicos Generalistas aprovados no Concurso Público 14/2018 para atender as Unidades
de Saúde dos Bairros: Fraron, São Cristóvão, Morumbi e Industrial.

Nas Unidades de Saúde acima citadas não há profissionais médicos para
atender a população, o que está acarretando inúmeros problemas, pois muitas pessoas
precisam se locomover à Unidade de Saúde Central, o que em diversas ocasiões não é
fácil essa locomoção.

A Constituição Federal no seu art. 6° garante a todo o cidadão o direito a
Saúde, o que não vislumbramos nas Unidades de Saúde acima descritas, pela falta dos
profissionais, problemática esta que será sanada com a nomeação dos Médicos
Generalistas, devidamente aprovados no referido Concurso e que aguardam ser
chamados.

Diante do acima exposto, friso a importância e urgência na nomeação dos
profissionais acima indicados, visando proporcionar mais saúde e qualidade de vida aos
munícipes.

Neste termo, pede deferimento.
Pato Branco, 27 de novembro de 2019.

R.f.0,~c_~
Rodrigo J~sé Correia

Vereador - PSC

\